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جهش 850 هزار تنی خرید تضمینی گندم
خرید تضمینی گندم با رشد 25 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل از مرز ۴ میلیون تن گذشت

 گزارش
 
 
 

در ادامه افت و خیزهای شدید معاملات 
بازار سهام که از سال ۹۹ در بازار حاکم شد 
و همچنین به منظور کاهش ضرر و زیان 
سرمایه‌گذاران از ورود سرمایه‌هایشان به 
این بازار، دولت با کمک سازمان بورس و 
اوراق بهادار اقداماتی را در راستای کاهش 
هیجانات این بازار در دستور کار قرار داد تا 
شاید از این طریق شاهد کاهش هیجانات 
ایجاد شده در بازار سهام و نیز نوسانات 

شدید شاخص بورس باشیم.
با وجود همکاری‌های مؤثر مسئولان دولتی 
برای بازگشت رشد به شاخص‌های بازار 
و نیز تصمیمات درستی که برای این بازار 
در راستای قرار گرفتن معاملات در مسیر 
درست اتخاذ شد اما این‌گونه تغییرات 
با تأثیر موقتی بر بازار همراه بود و پس از 
چند روز مجدد شاهد ایجاد هیجانات کاذب 

در این بازار بودیم.
اکثر کارشناسان ضمن ارزیابی مثبت از 
اقدامات دولت و سازمان بورس در حوزه 
بازار سرمایه، علت عدم تأثیرپذیری بازار 
از این اقدامات را بی‌اعتمادی سهامداران 
به رگولاتور و نهاد ناظر عنوان کرده‌اند 
و معتقدند پس از اشتباهات رخ داده در 
این بازار توسط مدیران قبلی، اعتماد 
سهامداران برای سرمایه‌گذاری در این بازار 
از بین رفته و به سختی می‌توان شاهد تغییر 
نگاه سهامداران به این بازار و تأثیر مثبت 
شاخص بورس از تصمیمات مسئولان بود.
علاوه بر تصمیمات مسئولان دولتی در 
این حوزه، ارکان بازار سرمایه در راستای 
بهبود وضعیت بازار از هیچ اقدامی کوتاهی 
نکردند و با کمک سازمان بورس، ابزارهای 
مختلفی را در این بازار برای تغییر مسیر 
معاملات و بازگشت اعتماد به سهامداران 
به کار گرفتند. به منظور بررسی اقدامات 
شرکت بورس تهران به عنوان یکی از ارکان 
بازار سرمایه، به سراغ مدیر پذیرش شرکت 
بورس اوراق بهادار تهران رفتیم تا ضمن 

اعلام برنامه‌های این شرکت برای جلوگیری 
از تکرار تجربه تلخ بازار سهام در سال ۹۹، 
توصیه‌های خود را به سهامداران برای کسب 

بازدهی مناسب از این بازار اعلام کند.
 در این زمینه »محمدامین قهرمانی«اعلام 
کرد، مسأله مربوط به دوطرفه کردن بازار 
از جمله اقداماتی است که برای جلوگیری از 
اتفاقات سال ۹۹ در دستور کار شرکت بورس 

قرار گرفته است.
اقدام دیگری که برای جلوگیری از ضرر و زیان 
سرمایه‌گذاران در بورس و کاهش نوسانات در 
این بازار اجرایی شد، استفاده از قرارداد آتی 
تک سهم است که به مراتب شاهد اثر مثبت 

آن بر بازار خواهیم بود.
تقویت بازار اولیه، اقدام دیگر در دستور کار 
شرکت بورس تهران است که پیگیر هستیم 
آن را از طریق افزایش سرمایه از محل سلب 
حق تقدم و نیز ورود شرکت سهام پروژه به 
بورس اجرایی کنیم. انجام این اقدامات، 
تأثیرگذار و کمک‌کننده در جلوگیری از 
نوسانات شدید و غیرعادی معاملات بورس 
در جهت افزایش و کاهش شاخص بورس 

بود. خواهد 
مسأله دیگر این است که شرکت‌های بزرگی 
در حوزه‌های مختلف مانند پتروشیمی و 
پالایشی وجود دارند که هنوز وارد بازار سرمایه 
نشده‌اند، با وجود پیگیری‌های زیادی که 
صورت گرفته اما هنوز اقدام چندان درستی 
برای ورود آنها به بورس انجام نشده است. 
نهایی شدن این موضوع و ورود آنها به بورس 
جزو اقداماتی است که می‌تواند کمک‌کننده 

به جذب نقدینگی در بازار باشد.
 

راه‌های افزایش اعتماد سهامداران به 
سرمایه‌گذاری در بورس

قهرمانی در ادامه صحبت‌های خود درباره 
راه‌های افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران به 
بورس و ورود سرمایه‌هایشان به این بازار 
سخن گفت و ادامه داد: حوزه حاکمیت 
شرکتی از جمله مسائلی است که می‌تواند 
کمک‌کننده در این زمینه باشد و در بورس 
تهران تمرکز خود را در این زمینه گذاشته‌ایم 
و طبق آخرین پیگیری‌های صورت گرفته، 
قرار بر این است تا دستورالعمل رتبه‌بندی 

آن در سازمان بورس نهایی ‌شود. تقویت 
حوزه حاکمیت شرکتی به دلیل کمک در 
حوزه راهبردی شرکت‌ها، یکی از حوزه‌هایی 
است که می‌تواند با تأثیر زیاد در بازار همراه 
شود. همچنین بحث مربوط به حوزه ناشران 
و نظارت دقیق‌تر بر شرکت‌ها از طریق 
سامانه‌هایی که در بورس تهران در حال 
آماده‌سازی و پیاده‌سازی است می‌تواند در 

این زمینه تأثیرگذار باشد.
به گفته وی اکنون تأکید سازمان بورس 
و شرکت بورس تهران بر افزایش سواد 
مالی بوده و برنامه‌هایی را در این حوزه در 
دستور کار قرار داده که امیدواریم این اقدام 
بتواند کمک‌کننده به فرهنگ‌سازی برای 
سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه ‌و نقش‌آفرینی 
در بازگشت اعتماد سرمایه‌گذاران به این 

بازار باشد.
 

توصیه به سهامداران
مدیر پذیرش شرکت بورس اوراق بهادار 
تهران ضمن اعام برنامه‌های این شرکت 
برای بهبود وضعیت بورس و کاهش ضرر 
و زیان سرمایه‌گذاران از این بازار به توصیه 
سهامداران پرداخت و اعلام کرد: سهامداران 
برای سرمایه‌گذاری در بورس باید به مطالعه 
و بررسی صورت‌های مالی‌، گزارش مالی، 
امیدنامه‌ها و گزارش‌های ارزش‌گذاری 
بپردازند و براساس آن برای سرمایه‌گذاری در 
بورس و انتخاب سهام مناسب تصمیم‌گیری 
کنند. همچنین نگاه بلندمدت سهامداران 

و عدم تصمیم‌گیری آنها تحت تأثیر اخبار 
نادرست و شایعات منتشرشده می‌تواند 
تأثیرگذار در کسب بازدهی مناسب آنها از 

این بازار باشد.
 

برنامه‌های شرکت بورس تهران برای 
ورود نقدینگی بر مدار تولید

وی در ادامه به برنامه‌های این شرکت برای 
افزایش ورود نقدینگی بر مدار تولید اشاره 
کرد و گفت: پذیره‌نویسی شرکت‌های پروژه 
براساس صرف سهام از طریق سلب حق 
تقدم از جمله اقداماتی است که در دستور 
کار این شرکت قرار دارد، بنابراین با انجام 
پذیره‌نویسی نقدینگی وارد شرکت‌ها شده و 

صرف توسعه پروژه‌ها خواهد شد.
با توجه به چنین مسأله‌ای بورس تهران 
یکی از جهت‌گیری‌های اصلی خود را توسعه 
شرکت‌های پروژه قرار داده است. قهرمانی 
همچنین درخصوص برنامه‌های بورس تهران 
برای عرضه‌های ا‌ولیه اظهار داشت: در حوزه 
ناشران، شرکت‌های در حال معامله را تشویق 
کردیم که به سمت افزایش سرمایه از طریق 
سلب حق تقدم پیش بروند تا از این طریق 
منابع بدست آمده از بازار وارد شرکت و 
صرف توسعه شرکت و پروژه‌ها شوند. این 
حوزه یکی از جهت‌گیری‌های اصلی ما در 
بورس تهران است و به جد پیگیر آن هستیم، 
امیدواریم شرکت‌ها و سهامداران به خوبی 
پیگیر این موضوع باشند تا بتوانیم طرح 

مدنظر را به درستی پیش ببریم.

اقدامات دولت سیزدهم از تکرار اشتباهات گذشته جلوگیری کرد 
درگفت‌و‌گو با مدیر پذیرش شرکت بورس اوراق بهادار تهران بیان شد

گفت‌وگو

  برداشت گندم از ابتدای فروردین ماه 
امسال در استان‌های گرمسیر آغاز شد و 
تا کنون بر اساس اعام شرکت بازرگانی 
دولتی ایران، خرید تضمینی گندم در ۲۱ 
استان کشور از مرز ۴ میلیون تن گذشته 

. ست ا
بر اساس این گزارش، استان‌های خوزستان 
به ترتیب با خرید یک میلیون و ۷۷۰ هزار 
تن )۴۲.۵ درصد(، فارس با خرید ۵۲۴ هزار 
تن )۱۳ درصد( و گلستان با خرید ۴۲۵ هزار 
تن )۱۰.۵ درصد( از کل گندم خریداری شده 

در کشور را به خود اختصاص داده‌اند.
از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۴ میلیون و 
۲۴ هزار و ۳۱۶ تن گندم به صورت تضمینی 
از کشاورزان کشور خریداری شده که در 
مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته 
با ۸۴۸ هزار تن افزایش، از رشد ۲۵ درصدی 

برخوردار بوده است.
از سوی دیگر، نسبت به بازه زمانی مشابه 
سال گذشته، استان‌های بوشهر حدود ۵ 
برابر، کرمانشاه حدود ۳.۵ برابر، کهگیلویه‌ 
و بویراحمد حدود ۲.۵ برابر و لرستان و 
سیستان‌ و بلوچستان نیز هر یک ۲ برابر 

رشد تولید داشته‌اند.
برداشت گندم در ابتدای فروردین ماه در 
استان‌های سیستان و بلوچستان و هرمزگان 
آغاز شد و به استان‌های بوشهر، خوزستان، 
فارس، ایلام و جنوب کرمان رسید. با اتمام 
برداشت گندم در مناطق گرم و خشک 
جنوب کشور، فرایند برداشت از تیرماه به 
اقلیم‌های معتدل و سردسیر می‌رسد و تا 

شهریورماه نیز ادامه خواهد داشت.
جهاد کشاورزی پیش‌بینی کرده است تا 
پایان سال زراعی 1402-1401، در مجموع 12 
میلیون و 500 هزار تن گندم در کشور تولید 
شود که از این میزان تولید، 8 میلیون و 500 
هزار تن آن شامل خرید تضمینی می‌شود. 
این در حالی است که میزان تولید گندم در 
سال 1400، 8 میلیون تن و در سال 1401 به 11 

میلیون و 500 هزار تن رسیده بود.
تعیین نرخ خرید تضمینی 11 هزار و 500 
تومانی در سال گذشته منجر به رشد 
خرید تضمینی گندم شد به طوری که 
میزان خرید تضمینی 4 میلیون و 700 هزار 
تنی گندم در سال 1400 را به 7 میلیون و 500 
هزار تن در سال 1401 رساند. برآوردها برای 
سال زراعی 1402-1401 حاکی از آن است که 
میزان خرید تضمینی گندم به بیش از 8 

برسد. میلیون تن 
افزایش میزان تولید گندم در سال قبل 
منجر به کاهش میزان واردات شد به طوری 
که واردات 7 میلیون و 750 هزار تنی گندم 
در سال 1400 تا پایان سال 1401 به 4 میلیون 
و 450 هزار تن کاهش یافت. با این حساب 
واردات گندم کاهش 60 درصدی در دولت 
سیزدهم پیدا کرد و افزایش 130 درصدی نرخ 
خرید تضمینی توانست اعتماد گندمکاران را 

 . کند جلب 

پرداخت 25 همت از مطالبات گندمکاران
و  ر  ئیس‌جمهو ر کید  تأ به  جه  تو با 
د  جها رت  ا وز پرست  سر ی  ی‌ها پیگیر
کشاورزی تاکنون در حدود ۵۰ درصد از 
مطالبات گندمکاران پرداخت شده است 
که این میزان معادل بیش از ۲۵ هزار و 
۵۸۳ میلیارد تومان از مطالبات کشاورزان 
می‌شود و با تمهیدات انجام گرفته پرداخت 
مابقی مطالبات نیز در جریان است تا 

هرچه زودتربه حساب گندمکاران واریز 
. د ‌شو

رشد تولید و خرید گندم در داخل به 
عنوان اصلی‌ترین کالای اساسی کشور، 
بالاترین سهم و بیشترین نقش را در سفره 
خانواده‌ها دارد. در شرایطی که این کالای 
استراتژیک با وقوع جنگ روسیه و اوکراین 
افزایش قیمت پیدا کرده است، جهت‌گیری 
و هدف‌گذاری دولت در سال ۱۴۰۲، حرکت 
در مسیر به حداقل رساندن وابستگی به 
واردات و تحقق خودکفایی در زمینه تولید 
و خرید گندم مورد نیاز برای تأمین آرد و 
تهیه نان ۸۵ میلیون ایرانی در داخل کشور 
است و این مسأله در اولویت اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی قرار دارد. بر این اساس نیز 
امسال 5 میلیون و 904 هزار هکتار از اراضی 
کشورمان، زیر کشت گندم دیم و گندم آبی 

است. رفته 
افزایش تولید گندم، عاوه بر کمک به 
خودکفایی در زمینه تأمین این محصول 
راهبردی، باعث افزایش درآمد کشاورزان 
و گندمکاران نیز می‌شود و به معیشت 
آنها کمک می‌کند. به همین منظور در 
سال‌جاری زراعی، الگوی کشت قراردادی 
با هدف افزایش تولید در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزی قرار داده شد و در بیش از 
یک و نیم میلیون هکتار از اراضی کشور، 
نسبت به کشت گندم به صورت قراردادی 

اقدام شده است.
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